[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 апреля 2013 г.

№ 421
пгт. Забайкальск

Об утверждении Порядка предоставления в 2013 году  из районного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса муниципального района «Забайкальский район» субсидий в рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Поддержка и развитие агропромышленного комплекса муниципального района «Забайкальский район» (2013-2020 годы)»

Для выполнения целей и задач муниципальной долгосрочной целевой Программы «Поддержка и развитие агропромышленного комплекса муниципального района «Забайкальский район» (2013-2020  годы)», утвержденной Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 20 сентября 2012 года № 1178, руководствуясь  ст. 28 Устава муниципального района «Забайкальский район», постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления в 2013 году из районного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса муниципального района «Забайкальский район» субсидий в рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой  Программы «Поддержка и развитие агропромышленного комплекса муниципального района «Забайкальский район» (2013-2020 годы»  (приложение).

2. Комитету по финансам муниципального района «Забайкальский район» обеспечить финансирование данных мероприятий в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на 2013год.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования его в информационном вестнике  «Забайкальское обозрение».

4.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района

С.К. Васильев
Утвержден
 Постановлением администрации

 муниципального района

«Забайкальский район»

от 24  апреля 2013 г. № 421
ПОРЯДОК
предоставления в 2013 году из районного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса муниципального района «Забайкальский район» субсидий в рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы

«Поддержка и развитие агропромышленного комплекса

муниципального района «Забайкальский район (2013-2020 годы)»

1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления в 2013 году из районного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса муниципального района «Забайкальский район»  субсидий в рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Поддержка и развитие агропромышленного комплекса муниципального района «Забайкальский район» (2013-2020 годы)».

2. Субсидии предоставляются из бюджета муниципального района «Забайкальский район» в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального района «Забайкальский район» на 2013 год.

3. Настоящий Порядок определяет критерии отбора сельскохозяйственных товаропроизводителей, имеющих право на получение субсидии:

3.1.субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;

3.2.субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, имеющим не менее 60 голов маточного поголовья крупного рогатого скота;

3.3. получателями субсидии не могут быть сельскохозяйственные товаропроизводители, находящиеся в стадии ликвидации или в отношении которых возбуждена процедура банкротства.

4. Субсидии предусмотрены в пределах лимитов  бюджетных ассигнований муниципальной долгосрочной Программы «Поддержка и развитие агропромышленного комплекса муниципального района «Забайкальский район» (2013-2020  годы)» в районном бюджете на 2013 год.

5. Субсидии предоставляются в целях поддержки  приобретения элитных семян зерновых культур, однолетних и многолетних трав, племенных животных, техники, комплексных автономных энергетических станций, включая ветроэнергетические установки и солнечные батареи, в соответствии со ставками субсидий (приложение № 1) по цене поставщика без учета налога на добавленную стоимость.

6. Субсидии предоставляются на продукцию, приобретенную в течение последних четырех месяцев предыдущего года и в текущем финансовом году.

7. Для получения субсидий  сельскохозяйственные товаропроизводители в срок до 01 сентября текущего года представляют в отдел сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»:

 -  заявление о предоставлении субсидий в произвольной форме;

 - справку-расчет на предоставление субсидий (приложение № 2, № 3).

 -копию договора купли-продажи элитных семян  зерновых культур, однолетних и многолетних трав, включая семена 1-ой и 2-ой репродукции,  племенных животных, техники,   комплексных автономных энергетических станций, включая ветроэнергетические установки и солнечные батареи;

 - копию документа, подтверждающего факт оплаты элитных семян  зерновых культур, однолетних и многолетних трав, включая семена 1-ой и 2-ой репродукции, племенных животных, техники, комплексных автономных энергетических станций, включая ветроэнергетические установки и солнечные батареи  по договору;

 - копию документа, подтверждающего передачу покупателю элитных семян  зерновых культур, однолетних и многолетних трав, включая семена 1-ой и 2-ой репродукции, племенных животных, техники, комплексных автономных энергетических станций, включая ветроэнергетические установки и солнечные батареи;

 - товарную накладную, счет-фактуру.

Предоставленные копии документов должны быть заверены подписью руководителя  и печатью получателя субсидии.

Отдел сельского хозяйства и продовольствия осуществляет проверку представленных заемщиком документов, регистрирует заявление  в порядке поступления заявлений в журнале регистрации и направляет заявителю в течение 10 дней со дня регистрации принятых документов письменное уведомление о принятии заявления к рассмотрению или об отказе в его принятии с указанием причины отказа.

После предоставления соответствующего пакета документов Консультативный Совет Администрации муниципального района «Забайкальский район» по вопросам социально-экономического развития муниципального района «Забайкальский район» принимает решение о предоставлении субсидий.

В случае принятия решения об отказе во включении заявителя в реестр получателей  субсидий отдел сельского хозяйства и продовольствия  делает соответствующую запись в журнале регистрации, при этом заявителю в течение 10 дней направляется соответствующее письменное уведомление.

8. Отдел сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального района «Забайкальский район» составляет проект Распоряжения  Администрации муниципального района «Забайкальский район» о выделении денежных средств получателю субсидии.

9. Администрация муниципального района «Забайкальский район»  составляет заявку на финансирование и направляет её в Комитет по финансам Администрации муниципального района «Забайкальский район».

    10.Комитет по финансам  муниципального района «Забайкальский район» производит перечисление причитающихся получателям субсидии денежных средств на счет Администрации района на основании поданной заявки. После поступления денежных средств Администрация муниципального района «Забайкальский район» перечисляет денежные  средства на расчетные счета получателей субсидии.

11. Субсидии, полученные с нарушением условий их получения, в течение финансового года возвращаются на счет Администрации муниципального района «Забайкальский район», которая направляет их впоследствии на указанные цели.

12. Контроль за правильностью выплаты субсидий и за использованием субсидий по целевому назначению осуществляет отдел сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район».

13. Отдел сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» несет ответственность за нецелевое использование средств районного бюджета. В случае установления фактов использования средств районного бюджета не по целевому назначению, выплаченные суммы подлежат возврату в доход районного бюджета в соответствии с действующим законодательством.

14. Если субсидии получены с нарушением установленных настоящим Порядком условий их получения или использованы не по целевому назначению, указанные суммы подлежат возврату в бюджет муниципального района «Забайкальский район».

Неиспользованные субсидии, потребность в которых в 2013 году отсутствует, подлежат возврату в доход бюджет муниципального района «Забайкальский район».

Приложение №1
к Порядку предоставления в 2013 году из районного бюджета
сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям

агропромышленного комплекса муниципального района

«Забайкальский район» субсидий в рамках реализации

муниципальной долгосрочной целевой Программы

«Поддержка и развитие агропромышленного комплекса

муниципального района «Забайкальский район»

(2013-2020 годы)»

СТАВКИ

субсидий на компенсацию части затрат на приобретение племенных животных, техники и  комплексных автономных энергетических станций, включая ветроэнергетические установки и солнечные батареи.

	№ п/п
	наименование
	Ед. измерения
	Ставка субсидии

	1.
	Племенные животные
	% от стоимости
	до 25 %

	2.
	элитные семяна зерновых культур, однолетних и многолетних трав, включая семена 1-ой и 2-ой репродукции
	% от стоимости
	до 25 %

	3.
	Сельскохозяйственная техника, включая кормодобывающую
	% от стоимости
	до 25 %

	4.
	 комплексные автономные энергетические станции, включая ветроэнергетические установки и солнечные батареи
	% от стоимости
	до 25 %

Приложение №2
к Порядку предоставления в 2013 году из районного бюджета

сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям

агропромышленного комплекса муниципального района

«Забайкальский район» субсидий в рамках реализации

муниципальной долгосрочной целевой Программы

«Поддержка и развитие агропромышленного комплекса

муниципального района «Забайкальский район»

(2013-2020 годы)»

СПРАВКА-РАСЧЕТ

 на предоставление субсидий на компенсацию части затрат на приобретение элитных семян  зерновых культур, однолетних и многолетних трав, включая семена 1-ой и 2-ой репродукции

по __________________________ Забайкальского района за 2013 год.
	Наименование приобретенной продукции
	Кол-во (голов, штук)
	Стоимость приобретенной продукции (рублей)
	Ставка субсидии (% от стоимости)
	Потреб-ность в субсидиях (рублей)
	Объем субсидий к перечисле-нию (рублей)

Руководитель организации-

получателя субсидии                                 подпись                           Ф.И.О.

Главный бухгалтер организации-

получателя субсидии                                подпись                            Ф.И.О.

«___» _____________ 2013 год

М.П.

исполнитель.

тел.
Приложение №3
к Порядку предоставления в 2013 году из районного бюджета

сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям

агропромышленного комплекса муниципального района

«Забайкальский район» субсидий в рамках реализации

муниципальной долгосрочной целевой Программы

«Поддержка и развитие агропромышленного комплекса

муниципального района «Забайкальский район»

(2013-2020 годы)»

СПРАВКА-РАСЧЕТ

 на предоставление субсидий на компенсацию части затрат на приобретение племенных животных, техники и  комплексных автономных энергетических станций, включая ветроэнергетические установки и солнечные батареи

по __________________________ Забайкальского района за 2013 год.
	Наименование приобретенной продукции
	Кол-во (голов, штук)
	Стоимость приобретенной продукции (рублей)
	Ставка субсидии (% от стоимости)
	Потреб-ность в субсидиях (рублей)
	Объем субсидий к перечисле-нию (рублей)

Руководитель организации-

получателя субсидии                                 подпись                           Ф.И.О.

Главный бухгалтер организации-

получателя субсидии                                подпись                            Ф.И.О.

«___» _____________ 2013 год

М.П.

исполнитель.

тел.